
UCHWAŁA NR XXXIV/222/14
RADY MIEJSKIEJ W CZARNEJ BIAŁOSTOCKIEJ

z dnia 6 maja 2014 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645 i poz. 1318) oraz art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, 
poz. 1589, z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842 oraz z 2011 r. Nr 149, poz. 887) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Czarna Białostocka stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr VI/44/11 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 
10 maja 2011 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czarnej Białostockiej. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

Anna Matląg

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 

XXXIV/222/14 

Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej 

z dnia 6 maja 2014 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ 
OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE DLA GMINY CZARNA 

BIAŁOSTOCKA 

§ 1.  Przemoc w rodzinie to zamierzone i wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw 
członkowi w rodzinie. 

§ 2. 1. Przemoc w rodzinie jest problemem niedeterminowanym kontekstem regionalnym, 
społecznym, materialnym – dotyka ludzi niezależnie od miejsca zamieszkania i statusu 
społecznego. Istotne jest przez to dążenie do wypracowania uniwersalnego standardu 
wsparcia osób doświadczających przemocy (dzieci, dorosłych, osób starszych) adekwatnego 
do warunków zmieniającej się rzeczywistości społecznej. 

2.  Przemoc w rodzinie, a szczególnie krzywdzenie dzieci stanowi poważny problemem 
społeczny, wobec którego oczekuje się tworzenia specjalistycznej sieci wsparcia, 
realizowanej przez profesjonalistów: pracowników socjalnych, pedagogów, psychologów, 
kuratorów, policjantów, lekarzy i innych, w ramach zakrojonej współpracy 
międzyinstytucjonalnej. 

3.  Zjawisko przemocy w rodzinie dotykające społeczność lokalną jest ściśle powiązane 
z innymi obszarami problemów społecznych, dlatego ich rozwiązywanie powinno być 
wspólnym interesem uzupełniających się działań specjalistów, instytucji i organizacji, m. in.: 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, służby zdrowia, pomocy społecznej, instytucji 
porządku publicznego, organizacji pozarządowych. Każde z nich ma do czynienia z innym 
aspektem zjawiska, jednak działając osobno nie prowadzi do zwiększenia jakości wsparcia 
społecznego w obszarze przemocy wewnątrzrodzinnej. 

4.  Zintegrowanie wszelkich zasobów jednostek i organizacji do realizacji zadań Programu 
daje szansę stworzenia jednolitej strategii wsparcia oraz zdecydowanego podniesienia 
skuteczności udzielanej pomocy. Jednym z podstawowych tego warunków jest poczucie 
wspólnego celu w sensie działań społecznych, oraz scalenie środowiska przy jego realizacji. 

5.  Gminny Program Przeciwdziałania przemocy w Rodzinie skierowany jest przede 
wszystkim do ofiar przemocy w rodzinie (w tym dzieci, współmałżonków, partnerów 
w związkach nieformalnych, osób starszych, osób niepełnosprawnych, świadków przemocy 
w rodzinie, przedstawicieli instytucji i służb pracujących z dziećmi (nauczyciele, pedagodzy, 
pracownicy socjalni, policjanci, straż miejska, pracownicy służby zdrowia, księża. 
Zmniejszenie rozmiarów przemocy w rodzinie i pomoc ofiarom jest nadrzędnym celem, który 
powinien łączyć działania różnych instytucji i organizacji.

§ 3. Cel ogólny: STWORZENIE JEDNOLITEGO SYSTEMU 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 1



§ 4.  Oczekiwane efekty: zapewnienie poczucia bezpieczeństwa osobom doświadczającym 
przemocy w rodzinie, przeciwdziałanie zjawisku przemocy, promowanie skutecznych form 
pomocy osobom krzywdzonym oraz podejmowanie pracy korekcyjno – edukacyjnej ze 
sprawcami przemocy nad zmianą zachowań. 

§ 5. 1. Cele Programu służą stworzeniu sprawnego systemu profilaktyczno - 
interwencyjno - terapeutycznego w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
zintegrowanego z gminnym systemem wspierania i pomocy dziecku i rodzinie. Ważną 
intencją Programu jest również dążenie do integracji i aktywizacji specjalistów i instytucji 
w obrębie poszczególnych zadań Programu dla wypracowania stałego modelu współpracy 
środowisk wsparcia społecznego. 

2. Adresaci Programu: 

1) mieszkańcy Czarnej Białostockiej, 

2) osoby doświadczające przemocy w rodzinie: współmałżonkowie, dzieci i młodzież, grupy 
zależne (osoby starsze i niepełnosprawne), 

3) sprawcy przemocy w rodzinie, 

4) osoby, instytucje, podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia 
społecznego, 

5) świadkowie przemocy w rodzinie. 

3.  W realizację Programu włączone zostaną instytucje i organizacje sieci wsparcia 
społecznego, co umożliwi szeroką promocję zadań Programu, optymalizację oddziaływań 
profilaktycznych oraz wypracowanie efektywnego modelu wsparcia osób doświadczających 
przemocy.

§ 6. Główne założenia Programu: 

1) wypracowanie standardu współpracy służb na rzecz pomocy dziecku i rodzinie doznającej 
przemocy w rodzinie; 

2) tworzenie standardów dla pracy metodą grup roboczych; 

3) podwyższenie kwalifikacji i umiejętności osób zawodowo działających w obszarze 
przemocy wobec rodzin i dzieci przez profesjonalizację oferty wsparcia ( w tym: 
konsultacje), na rzecz ofiar przemocy; 

4) realizowanie działań promocyjno – informacyjnych wśród mieszkańców na temat 
problemów związanych z przemocą w rodzinie; 

5) zwiększanie liczby osób profesjonalnie działających w zakresie przeciwdziałania 
przemocy, w tym wolontariuszy przygotowanych do pomocy przy realizacji zadań 
Programu; 

6) wprowadzenie stałego monitoringu zjawiska przemocy w rodzinie; 

7) prowadzenie kampanii medialnej stale propagującej idee Programu; 

8) budowanie sieci specjalistycznego wsparcia polegającego na współpracy 
międzyinstytucjonalnej; 

9) udostępnienie wiedzy z zakresu regulacji prawnych dotyczących wzajemnych zadań 
i uprawnień wśród przedstawicieli poszczególnych resortów, służb, instytucji, placówek; 

10) promowanie i wdrażanie innowacyjnych sposobów i metod przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 2



§ 7. Cele Programu: GŁÓWNYM CELEM PROGRAMU JEST 
PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY NA TERENIE GMINY CZARNA 
BIAŁOSTOCKA. 

1. Profilaktyka: 

1) działania promocyjne w środowiskach lokalnych na rzecz podnoszenia wiedzy 
mieszkańców na temat zjawiska przemocy w rodzinie; 

2) realizowane będą m. in. następujące zadania: informowanie i edukacja społeczności 
lokalnych, profilaktyka zjawiska przemocy w rodzinie, poszerzanie wiedzy z zakresu praw 
osób doświadczających przemocy oraz możliwości uzyskania przez nie konkretnych form 
wsparcia, promowanie dobrych praktyk w zakresie przeciwdziałania przemocy rodzinie, 
pomoc i monitoring rodzin, w których wystąpiła przemoc, prowadzenie statystyk 
i wspólnych wskaźników – stworzenie bazy danych dla ułatwienia monitorowania 
zjawiska przemocy w rodzinie. 

Lp. Działanie Rezultaty Realizator/ Realizatorzy
1. Działania promujące podnoszenie 

świadomości społecznej w zakresie 
przyczyn i skutków przemocy w rodzinie 
oraz świadomości prawnej. 
Informacja na stronie internetowej 
promująca główne idee Programu. 

 Zwiększenie dostępu do 
informacji na temat 
założeń Programu wśród 
mieszkańców. 

 Jednostki wsparcia z terenu 
gminy, lokalne i inne środki 
przekazu, M-GOPS, zespół 
interdyscyplinarny.

2. Interwencja: 

1) poprawa jakości i skuteczności działań osób i instytucji działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2) realizowane będą m. in. następujące zadania: wspieranie psychologiczne, terapeutyczne, 
poradnictwo medyczne, prawne, socjalne, zawodowe dla osób doświadczających 
przemocy. Zwiększenie efektywności działań pracowników socjalnych, kuratorów 
w pracy z rodziną, celem zmniejszenia skali umieszczania dzieci w formach opieki 
zastępczej z powodu przemocy, diagnozowanie skali zjawiska przemocy domowej, 
zwiększanie liczby osób profesjonalnie działających w zakresie przeciwdziałania 
przemocy. 

Lp. Działanie Rezultaty Realizator/ Realizatorzy
1. Opracowanie 

i realizacja projektów 
na temat przemocy 
wśród społeczności 
lokalnych. 
 - programy 
profilaktyczne 
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy, 
- działania edukacyjne 
służące wzmocnieniu 
opiekuńczych 
i wychowawczych 
kompetencji rodziców 
dotkniętych przemocą, 
- włączanie treści 

Zwiększenie dostępu do informacji na 
temat założeń Programu wśród 
mieszkańców. 
Wzmocnienie kompetencji 
opiekuńczych i wychowawczych 
rodziców z rodzin zagrożonych 
przemocą. 
Zwiększenie umiejętności 
społecznych. 
Ograniczenie i kontrolowanie gniewu 
i agresji. 

 Jednostki wsparcia z terenu gminy, 
lokalne i inne środki przekazu, M- GOPS, 
zespół interdyscyplinarny, policja, 
placówki oświaty, organizacje 
pozarządowe, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 3



informacji 
o zagrożeniach 
płynących z przemocy 
w rodzinie do treści 
szkolnych programów 
profilaktycznych 

2. Podnoszenie wiedzy 
osób  
pokrzywdzonych na 
temat dostępnych 
form pomocy. 
-  upowszechnianie 
procedur ochrony 
prawnej i wsparcia 
psychologicznego 
świadków i ofiar 
przemocy w rodzinie. 
- opracowanie 
materiałów 
postępowania 
interwencyjnego 
w sytuacjach 
przemocy w rodzinie. 
- rozpowszechnianie 
informacji w postaci 
ulotek, broszur, 
plakatów i folderów. 

Poszerzenie wiedzy osób 
pokrzywdzonych na temat form 
pomocy. 
Większa dostępność informacji 
o miejscach i formach udzielanej 
pomocy ofiarom przemocy 
w rodzinie. 
Większa dostępność do informacji 
o podmiotach udzielających wsparcia 
osobom doświadczającym przemocy 
domowej oraz o formach udzielanego 
wsparcia. 

 Jednostki wsparcia z terenu gminy, 
lokalne i inne środki przekazu, M- GOPS, 
zespół interdyscyplinarny, policja, 
placówki oświaty, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

3 Systematyczne 
diagnozowanie skali 
zjawiska przemocy 
w rodzinie. 

Określenie obszarów wymagających 
wsparcia. 
Poprawa skuteczności działań 
w obszarze przeciwdziałania 
przemocy. 
Pozyskanie danych obrazujący skalę 
zjawiska przemocy w rodzinie na 
terenie miasta. 

Sąd, placówki służby zdrowia, placówki 
oświatowe, policja, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych,. Organizacje 
pozarządowe,         M-GOPS, 

4 Opracowanie 
jednolitych 
standardów 
postępowania 
- stworzenie wspólnej 
płaszczyzny pracy 
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
pracowników różnych 
instytucji, 
- powołanie zespołu 
interdyscyplinarnego. 

Powołanie zespołu 
interdyscyplinarnego. 
Wzmocnienie  systemu wsparcia dla 
osób doświadczających przemocy. 
Integracja i aktywizacja  
przedstawicieli różnych służb 
współpracujących na rzecz 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 
Stworzenie spójnego systemu 
wsparcia. 

Sąd, policja, kuratorzy sądowi, M-GOPS, 
GKRPA 

5 Wsparcie  dla osób 
pomagających 

Szkolenia dla osób pomagających 
Podniesienie wiedzy i kwalifikacji. 
Zapobieganie wypaleniu 
zawodowemu. 
Zwiększenie zakresu współpracy 
międzyinstytucjonalnej. 

Jednostki zajmujące się działaniami 
w tym zakresie. 

6 Zapewnienie wsparcia 
informacyjnego, 
psychologicznego, 
pedagogicznego, 

Opracowanie i wdrażanie programów 
terapeutycznych. 
Upowszechnianie informacji 
o podmiotach działających na rzecz 

Placówki służby zdrowia, placówki 
oświatowe, policja, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych,. Organizacje 

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 4



prawnego osobom, 
doświadczającym 
przemocy. 

osób doświadczających przemocy 
w rodzinie. 
Realizacja programów  
psychoedukacyjnych  kierowanych do 
dzieci, które doświadczyły lub były 
świadkami przemocy w rodzinie. 

pozarządowe,         M-GOPS. 

7 Opracowanie 
i wdrażanie 
alternatywnych form 
wsparcia dla osób 
krzywdzonych 
przemocą. 

Opracowanie, wdrażanie i monitoring 
innowacyjnych form wsparcia dla 
osób doświadczających przemocy. 
Opracowanie  projektów. 

Sąd, placówki służby zdrowia, placówki 
oświatowe, policja, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych,. Organizacje 
pozarządowe,         M- GOPS. 

8 Tworzenie grup 
wczesnej interwencji 
społecznej wśród 
mieszkańców. 

Mobilizowanie i angażowanie 
mieszkańców środowisk lokalnych 
oraz pracowników służb społecznych, 
służby zdrowia we wspólne działania 
w zakresie reagowania na problemy 
przemocy w rodzinie. 

M- GOPS, Kościół, związki wyznaniowe, 
placówki służby zdrowia, organizacje 
pozarządowe, inne osoby i instytucje 
zaangażowane w przeciwdziałanie 
przemocy w rodzinie.

§ 8. Przewidywane efekty realizacji programu : 

1) zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy; 

2) spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie; 

3) udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

4) usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą; 

5) zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach wynikających z przemocy; 

6) zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 
przemocą; 

7) zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności w działania związane z ograniczeniem 
zjawiska przemocy na terenie gminy. 

§ 9. Dla realnej oceny funkcjonowania programu konieczne jest określenie wskaźników. 
Są to: 

1) liczba szkoleń, spotkań, programów, akcji dotyczących przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie; 

2) liczba rodzin wspomaganych z tytułu problemów związanych ze zjawiskiem przemocy 
w rodzinie w danym roku; 

3) coroczne dane statystyczne dotyczące przestępczości związanej z przemocą na terenie 
gminy.

§ 10. Zasady finansowania Programu: 

1) źródło finansowania zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie stanowić będą środki pochodzące z budżetu gminy, dotacje celowe 
oraz środki pozyskiwane z innych źródeł.

Id: CA318FB4-6A8D-460C-92D4-0B488281724F. Podpisany Strona 5




